supple

supplicando, nunc pollicendo, quod diligentissime quaestum, si inueniretur, ipsis
tradituri essent, calidè ludebant operam perurgentium, vsquequò Archiepisco- fgregiè il-
pum longius cœctum, atque in tuta loca progressum esse arbitrarentur. Tum de- ludatur tu-
mum reclusis foribus, ipso singredi, & pro libitu suo querere sinunt: adjiciuntque,
frustra eum quæri intra septa templi, quem certò cōperissent primo incursu con- multuoſi,
citra multitudinis, clara adhuc die vrbe egressum, iam in longinquis partes trāsi-
re potuisse: idque magis suspicandum, quod contraetis vndiq; per moram nōetur
nitemporis copijs, primo manè ad occupandam armis ciuitatem sit aduenturus.
Igitur ingressi, cum omnia templi penetralia diligenter inuestigando euertissent,
vix tandem admissa fide, quod falli potuerint, deinceps ab inquisitionis studio ad
tuendam urbem animos vertunt, armatamq; multitudinem circunquaq; per pro-
pugnacula dispersint. Inter hæc arreptum quandam de turba, super portam urbis suspenditur
ad cognominium Episcopi suspendit, magis in hoc furori suo, quo præcipites rapra- homo inno-
bantur, satisfacientes, q; quod crimen vllum suspendio dignum, misero obtendere xius à furē
possent. Alteri crura succiderunt. Mulierem etiam quandam de summitate muro- te populo.
rum precipitant, fractisq; ceruicibus interficiunt, hoc ei crimini dantes, quod homi-
nes plerumq; magicis artibus dementare infamata fuisse. Sed hoc scelus cōmodi-
or tempore, & pacatiore animo vindicare debuerant. Induxerat etiā in animum,
si non fugavix enasisset, Abbatissam perimere de S. Cæcilia, folum mortis eius cau-
fam habentes, quod Archiepiscopo consanguinitate iungebatur: adhuc & scele-
rato aggrediti statuentes, nisi Deus Coloniæ misertus, breuiasset dies amictiæ eo-
rum. Præterea iuuenes impigros citato, quantùm possebant, gradu ad Regem ire iu-
bent, punciare ei quæ gesta fuerant, & suggerere ut quanto cyuus veniat, vacantem,
expulso Archiepiscopo, ciuitatem occupare: in eo veri salutem ciuitatis, & ipsius
vilitatem maximam, vt grandia molientem de vindicanda iniuria Archiepisco-
pum anticipare conetur. Talibus furijstoto triduo agitabatur. Postquam auditum
est per prouinciam, & celebri rumore vulgatum, quod Coloniës sua Archiepisco- Prouincia-
pum probris & cōtumelij affectum, vrbe fugâssent, exhorruit omnis populus no- les statuunt
uitatem rei, atrocitatem sceleris, spectaculum humanarum rerum, quod vir tanta- vicii iniu-
rum in Christo virtutum, tam indigna perpeti, Deo adspiciente, potuisset. Magna nonis.
eiusin pauperes liberalitas, multa in diuinis rebus deuotio, multa in humanis mo-
deratio, vhemens in corrigendis legibus studium, libera in corrigendis qui male
agerent seueritas, omnium ore celebrabantur, earumq; rerum cōmemoratio non
minimum ei gratiæ apud populares conciliabat. Exclamant omnes, ad suam magis
iniuriam pertinere violatam pontificalis nominis maiestatem, & mori sibi satius
esse, quam ut tantum flagitium suorum temporum inultum patientur. Igitur per
quatuor vel quinq; milliaria circunquaq; ad arma conclamant, multa hominum
millia diuō ciuitus concurrunt, nullo qui per atatem arma ferrere posset, tam religio-
sam militiam detrectante: congregatiq; in vnum, rogat Archiepiscopum, & cun-
dantem vi impellunt, vt ad recuperandam ciuitatem quantocyuus festiner: se pro eo
dimicatores, & si ea necessitas incumbar, oues pro pastore, filios pro patre libenter
mortem excepturos: ac nisi Coloniës maturent venienti suscipere, & pro ipsius
arbitrio faciascerre offenso, se aut ingepto igne populu cum ciuitate consumptu-
ros, aut dissipato muro, eum super congeriem occisorum in cathedram pontifical-
lem reducturos. Ita Archiepiscopus quarto die pōst, quād exiērat, magno vallatus
agmine, ad vrbe accessit. Quod vbi Coloniës compertrum est, & se tanta tam-
que efferaſtæ multitudinis impetu nec muro, nec acie sustinere posse animaduer-
tunt, tum primū furor deflagrare, ebrietas euancescere coepit: magno q; uerore Colonien-
conculi, obuiam legatos de pace miserunt, se reos confiteentes, & omnē, quam vita les pacē &
incolumi iuberūt, poenam pēndere paratos. At Archiepiscopus dignè poeniten- veniam pe-
tibus seviam non negaturum respondit. Tum celebrata Missarum solennitate
apud S. Georgium, eos, qui pontificem sede propria expulserint, qui ecclesiam ho-
micio polluerint, qui templum S. Perri hostiliter imperfiserint, qui cetera religio-
niura auſu barbaro temerâſſent, Episcopali banno ad satisfactionē vocauit. Pro-
tinus omnes nudis pedibus, laneis ad carnem induti processerunt, vix & ægrè im-
petrata pace multitudinis, qua circa Episcopum erat, vt hoc turò facere sineret.
Nam & vhementer ei succensibat, quod dum immoderatius clementiam ostendendo popularis fieri vellit, nefarios homines ad audēda nequiora, huius sceleris

TUS

impunitate, animaret. At verò Archiepiscopus eos postero die ad suscipiēdam se cundūm canonum scita penitētiā tam immanis flagitiij, ad S. Petrum præfō cōset iubet: ipse progressus ad S. Gereonem, ibi extra urbem pernoctare statuit; verū

Nota sancti
viri erga
belles ciues
humanita-
tem.

tusque quōd tradita ciuitate, vis concitate multitudinis inhiberi non posset, sed partim iniuria, partim cupidine præda accensi, acerbius fauient in populum, obnoxie rogat provinciales, qui secum erant, vt singuli in sua cum pace recederent: fatisse opera eorum vsum, & euidentiū documentum, quid animi oves erga pa-

storem, filij erga patrem gererent: asperrimam partem negotiū multa eorum virtute exaltare esse: catera quæ restent, facile iam priuata ac domestica manu possent confici. Proinde, quod bonum, felix, faustum que est, abirent in domos suas, hanc reportatē spem, quōd huius beneficij gratia apud eum, seu viuum seu defundum, perpetuō manufra foret. Hoc vix imperato, milites suos, quantos ad comprimens yrbanos motus, si qui fortè levitate vulgi instaurarentur, sufficere putabat, precedere in ciuitatem iubet, secuturus ipse proxima luce, cūm eorum, qui præcessent, diligentia, nē quid fortè insidiarum lateret in ciuitate, praecauisset. Ea nocte sexcenti, aut eo amplius mercatores opulentissimi ex urbe profugi, ad Regem se contulerunt, intercessionis eius opem aduersus Episcopi sauitiam imploratur. Cæteri ingresso Archiepiscopo ciuitatem, & toto triduo iuxta conditum expestanti, minimē se præsentarunt ad proponēdum aliquod satisfactionis genus. Vnde indignitatē rei non ferentes Episcopi milites, in scio, vt plurimi afferunt, arguuntur. Colonien- sium res, in inconfulto Archiepiscopo, arma rapiunt, domos incurvant, possessiones diripiunt, scio Episco- pio, diripiūt occurrentes partim sternunt, partim captos in vincula coniiciunt, & prorsus, vni- ritati vel coaſti assentiamur, multo ferocius, quām tanti pontificis existimatione competeteret, iustæ vltionis negociū exequūtur. Sed grauior morbus auctiori indigebat antidoto. Filius suprà memorati mercatoris, qui primus seditione inflammerat populum, & pauci alij luminibus sunt orbiati, nonnulli virgines casae detonsi, omnes grauissimo rei familiaris damno mulctati, atque iufurandū dare compulsi, quōd deinceps Archiepiscopo ciuitatem contra omnium hominū violentiam, quantum consilio & armis possent, vindicariūt essent, & eos, qui ex urbe profugerāt, quoad dignè Archiepiscopo satisfecissent, semper pro infelissimis hostibus habituari. Ita ciuitatem pro diuerſitate partium, & iuctus pariter, & laxitas re- ferre ex Lä- berto Schaf- nburgensi.

dignos consolationis sue choros instituentibus. Siquidem nō in urbe tantum, sed & vbi cunquæ locus exhibenda processionis offerebatur, ibi post istam famam Christi confessor in hymnis & canticis velut Angelus exceptus est, nec immerito: Quis nanque neger eum vnum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirūt ex ore eius: quia angelus Domini exercitūt est? Cuius post hæc lachrymas in ascensu vel desensu dilecti sibi montis effusas, illi, quibus ibi seruitur, & viderunt, & miserati sunt sancti: quorum pietati conquestus eam, quam à suis tulerat, contumeliam, omnēs ad flumen traxit, quos vel ex clero, vel ex populo contigit adesse. Leuauerunt autem & monachi pariter voces suas, & vt rediuuam desiderabilem faciem eius contemplantes, vniuersi personabant: Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebat lamenta: tu factus es spes desperatis, magna confortatio in tormentis. Audiebantur haec in excelsis, & vriquæ credendum est tam eorum, quæ canebantur, dulcedine, quām sacrificio lachrymarum oblectatum, revera ibi Christum adsuīsse, sicut & ipse promisit, cūm ait: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ceterū quia nonnullis etiam bonis scandalum ingreditur, quōd in vltiō nem tanti viri, tam seu dicunt redundāsse castigatio, à grauissimis fideique dignis personis testimonium habemus, eum cum sacramentis multoties affirmāsse, quām conscientiam ab hac tyrannide prorsus immunem: quippe cuius nec officij, nec voluntatis esset vñquam, vltra legis Ecclesiastica iura vindictam suarum iniuriarum extendere. Qua de re contrahat os suum inuidus: cui cūm sermo fit, ab eius tumulo cæcos plerisque redire cum lumine, soler obijcere, magis creptos, quām redditos per eum oculos. Nec mirum, cūm & Moysen sanctum, homicidam non nulli blasphemant.

Hucusque
ferre ex Lä-
berto Schaf-
nburgensi.

Malac. 2.

Malac. 2. Hucusque loco exhibenda processionis offerebatur, ibi post istam famam Christi confessor in hymnis & canticis velut Angelus exceptus est, nec immerito: Quis nanque neger eum vnum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirūt ex ore eius: quia angelus Domini exercitūt est? Cuius post hæc lachrymas in ascensu vel desensu dilecti sibi montis effusas, illi, quibus ibi seruitur, & viderunt, & miserati sunt sancti: quorum pietati conquestus eam, quam à suis tulerat, contumeliam, omnēs ad flumen traxit, quos vel ex clero, vel ex populo contigit adesse. Leuauerunt autem & monachi pariter voces suas, & vt rediuuam desiderabilem faciem eius contemplantes, vniuersi personabant: Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebat lamenta: tu factus es spes desperatis, magna confortatio in tormentis. Audiebantur haec in excelsis, & vriquæ credendum est tam eorum, quæ canebantur, dulcedine, quām sacrificio lachrymarum oblectatum, revera ibi Christum adsuīsse, sicut & ipse promisit, cūm ait: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ceterū quia nonnullis etiam bonis scandalum ingreditur, quōd in vltiō nem tanti viri, tam seu dicunt redundāsse castigatio, à grauissimis fideique dignis personis testimonium habemus, eum cum sacramentis multoties affirmāsse, quām conscientiam ab hac tyrannide prorsus immunem: quippe cuius nec officij, nec voluntatis esset vñquam, vltra legis Ecclesiastica iura vindictam suarum iniuriarum extendere. Qua de re contrahat os suum inuidus: cui cūm sermo fit, ab eius tumulo cæcos plerisque redire cum lumine, soler obijcere, magis creptos, quām redditos per eum oculos. Nec mirum, cūm & Moysen sanctum, homicidam non nulli blasphemant.

Matth. 13.

Matth. 13. Hucusque loco exhibenda processionis offerebatur, ibi post istam famam Christi confessor in hymnis & canticis velut Angelus exceptus est, nec immerito: Quis nanque neger eum vnum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirūt ex ore eius: quia angelus Domini exercitūt est? Cuius post hæc lachrymas in ascensu vel desensu dilecti sibi montis effusas, illi, quibus ibi seruitur, & viderunt, & miserati sunt sancti: quorum pietati conquestus eam, quam à suis tulerat, contumeliam, omnēs ad flumen traxit, quos vel ex clero, vel ex populo contigit adesse. Leuauerunt autem & monachi pariter voces suas, & vt rediuuam desiderabilem faciem eius contemplantes, vniuersi personabant: Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebat lamenta: tu factus es spes desperatis, magna confortatio in tormentis. Audiebantur haec in excelsis, & vriquæ credendum est tam eorum, quæ canebantur, dulcedine, quām sacrificio lachrymarum oblectatum, revera ibi Christum adsuīsse, sicut & ipse promisit, cūm ait: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ceterū quia nonnullis etiam bonis scandalum ingreditur, quōd in vltiō nem tanti viri, tam seu dicunt redundāsse castigatio, à grauissimis fideique dignis personis testimonium habemus, eum cum sacramentis multoties affirmāsse, quām conscientiam ab hac tyrannide prorsus immunem: quippe cuius nec officij, nec voluntatis esset vñquam, vltra legis Ecclesiastica iura vindictam suarum iniuriarum extendere. Qua de re contrahat os suum inuidus: cui cūm sermo fit, ab eius tumulo cæcos plerisque redire cum lumine, soler obijcere, magis creptos, quām redditos per eum oculos. Nec mirum, cūm & Moysen sanctum, homicidam non nulli blasphemant.

Nota hæc
Lector.

Exod. 2.
Num. 16.

Exod. 2. Hucusque loco exhibenda processionis offerebatur, ibi post istam famam Christi confessor in hymnis & canticis velut Angelus exceptus est, nec immerito: Quis nanque neger eum vnum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirūt ex ore eius: quia angelus Domini exercitūt est? Cuius post hæc lachrymas in ascensu vel desensu dilecti sibi montis effusas, illi, quibus ibi seruitur, & viderunt, & miserati sunt sancti: quorum pietati conquestus eam, quam à suis tulerat, contumeliam, omnēs ad flumen traxit, quos vel ex clero, vel ex populo contigit adesse. Leuauerunt autem & monachi pariter voces suas, & vt rediuuam desiderabilem faciem eius contemplantes, vniuersi personabant: Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebat lamenta: tu factus es spes desperatis, magna confortatio in tormentis. Audiebantur haec in excelsis, & vriquæ credendum est tam eorum, quæ canebantur, dulcedine, quām sacrificio lachrymarum oblectatum, revera ibi Christum adsuīsse, sicut & ipse promisit, cūm ait: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ceterū quia nonnullis etiam bonis scandalum ingreditur, quōd in vltiō nem tanti viri, tam seu dicunt redundāsse castigatio, à grauissimis fideique dignis personis testimonium habemus, eum cum sacramentis multoties affirmāsse, quām conscientiam ab hac tyrannide prorsus immunem: quippe cuius nec officij, nec voluntatis esset vñquam, vltra legis Ecclesiastica iura vindictam suarum iniuriarum extendere. Qua de re contrahat os suum inuidus: cui cūm sermo fit, ab eius tumulo cæcos plerisque redire cum lumine, soler obijcere, magis creptos, quām redditos per eum oculos. Nec mirum, cūm & Moysen sanctum, homicidam non nulli blasphemant.

Cap. 22.
Post haec

Exod. 2. Hucusque loco exhibenda processionis offerebatur, ibi post istam famam Christi confessor in hymnis & canticis velut Angelus exceptus est, nec immerito: Quis nanque neger eum vnum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirūt ex ore eius: quia angelus Domini exercitūt est? Cuius post hæc lachrymas in ascensu vel desensu dilecti sibi montis effusas, illi, quibus ibi seruitur, & viderunt, & miserati sunt sancti: quorum pietati conquestus eam, quam à suis tulerat, contumeliam, omnēs ad flumen traxit, quos vel ex clero, vel ex populo contigit adesse. Leuauerunt autem & monachi pariter voces suas, & vt rediuuam desiderabilem faciem eius contemplantes, vniuersi personabant: Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebat lamenta: tu factus es spes desperatis, magna confortatio in tormentis. Audiebantur haec in excelsis, & vriquæ credendum est tam eorum, quæ canebantur, dulcedine, quām sacrificio lachrymarum oblectatum, revera ibi Christum adsuīsse, sicut & ipse promisit, cūm ait: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ceterū quia nonnullis etiam bonis scandalum ingreditur, quōd in vltiō nem tanti viri, tam seu dicunt redundāsse castigatio, à grauissimis fideique dignis personis testimonium habemus, eum cum sacramentis multoties affirmāsse, quām conscientiam ab hac tyrannide prorsus immunem: quippe cuius nec officij, nec voluntatis esset vñquam, vltra legis Ecclesiastica iura vindictam suarum iniuriarum extendere. Qua de re contrahat os suum inuidus: cui cūm sermo fit, ab eius tumulo cæcos plerisque redire cum lumine, soler obijcere, magis creptos, quām redditos per eum oculos. Nec mirum, cūm & Moysen sanctum, homicidam non nulli blasphemant.

Vt apud Imperatorem falso delatus sit, & quid ab eo pertulerit.

Ost hac cùm Imperator celebrata Paschali solennitate in Babinberg, Ratisponam ire dispositusset, à nuncio fictè legationis audiuit, Viuilhelnum cognomento Bastrandum, Regem Anglorū, ab Archiepiscopo Colonensi vana pollicitatione illectum, cum magno exercitu aduētare, regni sedem Aquigrani occupare paratum. Tunc Rex territustam atroci nuncio, ad Rhenum concitis remeauit, celebratatem Pentecosten in Moguntia ciuitate splendide per agens. Indè cùm Coloniam ire instituisset, multum spirans irarum & comminationis in Archiepiscopum Colonensem, ille missis in occursum eius nuncijs, mandauit falsam omnino, ac scénicis segmentis similē esse fabulam, quam in eum amuli sui compositussem: iij nimirūm, qui eum paulò antè vrbe expulissent, & nunc ad opprimendum eum, quoniam armis non possent, mendacis graftarentur: se non ita rationis expertem, vel communis commodi negligenter esse, vt in ultionē priuatae iniuria, patriam suam barbaris prodere velit: nec ea leuitate vitam à pueri instituisse, vt quisquam sanum aliquid sapiens, tam incepta de se suspicari possit. Imperator decim per legatos corām veniendo copia, in Andernaco villa Regi occurrit: cùmque Rex de ijs, quaē competerat, seu erissimē questionem promulgaret, prodi ta quidem reipublicā crimen, quod obiectebatur, sacramēto purgauit: cetera quaē delata fuerant, ait Rex se veteri amicitiae ac pontificali nomini condonare, nec pro iure suo expostruare vell. Ita non extincto, sed interim cohibito furore, Coloniam processit. Ibi postero die ad iudicandum populo affedit, sperans per accusationem corum, quos Archiepiscopus propter iniurias suas poena afficerat, occasionem sibi futuram, vt cum seditione cōcītata rursus ciuitate exturbaret, vel propter oppresos per calumniam innocentes, saltem reum maiestatis faceret. Sed ille omnes accusationum strophas, responsi veritate ac sententiarum grauitate, tanquam aranearum telas dirupit. Postquā autem Rex innocentia eius ac vita integrata, confilijs quoque omnia septa vidit, nec ullum patēre locum calumnia, ad illius levertis genū iniuriarum. Exegit ab eo, non precibus quidem, vt oportuit, sed imperiofa quadam authoritate, vt Colonensisibus admissa in se temeritatis veniam daret, excommunicatosque Ecclesiae reconciliarer: præterea vt ad firmamentum conseruanda erga se in perpetuum fidei, sex sibi ex militibus suis obsides daret. Vtrunque ille cum magna constantia negavit: obsides quidem, quod nullus Regum priorum tale quid ab aliquo praefectore suo postulasset: excommunicatorum autem reconciliationem, quod sine digna penitentia satisfactione excommunicatos in Ecclesiam recipi, leges Ecclesiastice vetarent. Imminebat ille vehementer, comminans omnia incommoda se illaturum, & cuncta qua illius finit, ferro & igne demoliturum. Perstat hic fixus in proposito, dicens se Constantia mori quidem paratum, si ipse cum Colonensisibus consiprassent, ad eum interficiendum: sed nunquām retinenda vita studio, ab iure ad iniuriam declinatum. Dū ances erat pugna, & vtrorunque milites magna concusserat solicitude, expectatione tam tristis spectaculi. Tandem euictus Rex ab ijs, quorum consilijs plurimum tribuebat, flexit sententiam, & ait malle se cum eo beneficijs certare, quādam damnis aut inimicitijs: & si eum fidum sibi deo utique in causis reipublice experiretur, primum deinceps inter amicos habiturum. Hoc modo reconciliatus Archiepiscopo, * Aquasgrani perrexit, & aduersus ea, quaē de irruptione barbarorum fama vulgauerat, eam regni partem, quantum poterat, communivit.

Aliarum calamitatum eius commemoration. Cap. 23.

Intrit insurgente satana contra virum Dei, duo ministri eius, qui in laribus eius familiarissimē obuerfabantur, insidias ei tendunt, & nisi Dei misericordia malum hoc præverisset, nihil tale suspicantem trucidassent. Alij cuidam, naburgenses in tabulis, propter maiorem secreti cautelam, cōscriptas dedit Episcopo Halberstadtensi perferendas, quibus nepotem suū, tantis vndiqū aduersitatum Superius vocatur. At ille ex ipsa Ptoellis statum, & penē naufragantē, consolaretur & intrueret. Tam opéra secreti communione coniiciens aliquid Regi, rei que publicæ aduer- confobit- fūmis literis contineri, Regi eas detulit. Quas ille cōtra spem suam nulla videns nus. infidelitatis indicia dare, tamē ad terrendum eum, exemplar carum Archiepisco- pomisit: vt experimento colligeret, non raram apud se fuorum secretorum pro- ditionem.

IUS

ditionem. Itēm alius quidam ex ministris eius, quem Colonensi Ecclesia propria industria ipse acquisierat, quemque ob hoc indulgentissimo semper affectu coluerat, & bonis omnibus etiam supra natales suos locupletauerat, repente insolentia

Multa patitur aduersa seruili elatus, iugum Ecclesiastica seruitus coepit detrectare, seque in liberatem vir sanctissimi violento quadam iure fori, cum magna Archiepiscopi contumelia, velut equus

effrenis excusit. Tum verò crebris mortibus charorum suorum ita amaricatus est, & vulnera concisus super vulnus, ut saccum quoque peccatum, & supra petram suum datum edificiū concutere posset tam vehemens ille turbor tentationis. Ad omnem autem doloris & moeroris plenitudinem, illa noua confusione miseria, qua per omnes angulos regni se dilatare iam in cipiebat, tanto acerbiter cordis eius intima retigit, quanto res ad generale totius Ecclesiae discrimen spectabat. Nam feritas

barbarica configentibus inter se Franci & Saxonibus, immiscebant se fide dubia nunc his, nunc illis Suevi, gensque Baioriorum: siebantque eades, incadia simul & rapina per omnem regnum Teutonicum. Harum calamitatium in ceteris, & quodam in praesens durandi solidamentum exurrit interea illa lugenda semper

omnibus Ecclesia membris inter Regem & dominum Apostolicum contouer-
sia, qua schismatis horrendi huc scandam mirabiliter confundens Ecclesiam, mul-
torum millium animas inferis proh dolor destinavit, pacis uanitatem è terra

prorsus exturbauit, foeda monachos altercatione disfollit, clericos in contem-
ptum adduxit, Ecclesiastica iudicia laicis subiugauit, omnem aquiratis regulam

subuerit: nec cessat hodie tanti mali lachrymosa pernicio. His angoribus vir, cui
nil Deo charius, ad eo coarctatus & excoctus est vndeque, ut ejam raderet enim vi-
uere. Itaque voces huiusmodi cum Psalmista dabant ad celos: Heu me, quia inco-

latus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar: multum incolauit
anima mea. Cupiensq; disoluiri, & esse cum Christo, dicebat: Quādō veniam, & ap-

parebo ante faciem Dei: Graue iam ei erat terrenum omne: necessitate, non volun-
tate, sub onere carnis adhuc cestuabat. Tabescerat corpus, nihilominus & ani-
mus infirmabatur. More turturis viduata, solo luctu pasebatur, publicas que-
tationes declinabat, singularitate delectabatur, assidue flens, affiduē merens. Ne-

diū militis sui sudores bonus Dominus irremuneratos præteriuit, neque passus est

cum tetari supra id, quod suffere poterat: verum hinc cum erexitur, antē peral-

lam contemplationis vim, futurorum malorum inspectorem esse voluit: ne ignoraret,

quantis à Deo beneficijs donaretur, si necessitatem talibus communicādi moriens euaderet. Id subiecta pagina loquitur, sola sufficiens meritum viri declarare,

qui in hac mortalitatis adhuc degens substantia, secretorū caelestium particeps fuit.

De quadam illius admiranda visione. Cap. 24.

Post eam superius descriptam Colonensem nefarium conspirationem, hyperborei temporis aderant dies, & beatus antistes pro quodam leuamine

sauciati cordis vibem egrediens, Saleuel deuenit: ut visus illic filiorū suo
rum spiritualibus exercitijs, quasi salutaris antidoti haustu recreatus, sui

moeroris amaritudinem temperaret. Inde exacto visitationis officio discedens, fo-

stum illud, quod Hypapante Domini dicitur, in Heresfeldia solemnitate egit: impe-

rataque profectione, viam que tendentibus in Sigeburg perua est, curru subue-

etus, cum suis incessit. Cumque die quadam psalmis & orationibus vacas, animum
in superu leuâsset, instantē iam hora nona, non in ecstasi, nec in visione somni, sed

sicut carneis oculis adspici solet, celos super se aperiri vidit: & ut olim prophetarum eximius Daniel, horrore concussus ac tremore, membris omnibus disolu-

tus est: animi quoque robur omne concidit. Transtulit via proposita intercal-

lis, per biduum nil incommodi pertulit, in monte degens, prater quod nonnullis,
quasi qui secesserat, in verbis subinde admirationi esset. Tertia verò post

hoc die coenantē valida infirmitas tam atrociter inuasit, ut spes omnis auferretur,
noctem illam eum superiecturū. Erat autē crepusculum vespertino, fratresque

finitis Completorijs, sece receperant in dormitorium. Mox igitur ut huiusmodi
nuncius Abbatis aures perculit, eo perturbatione concuso, res per omnes angulos

cœnobij diffundebatur, fiebatque concursus hincindè fratrū, signo, quo collige-

rentur, vehementius perurgente. Angebat omnes pauor intolerabilis, & tanq; vni-

uersorū vita pendréat in ancipi, monasteriū petiérat, illud corde meditantes, illud
ore ruminantes: Domine, salua nos: perimus. His verò, quibus egredie di claustrum

vnde

S U R

abe
R V

Franci &
Saxones
inter se di-
gladiantur.

Psal. 19.

Phil. 1.
Psal. 41.

Cor. 10.

Stupenda
S. Annonis
vicio.
Dan. 10.

Grauissimo
morbo cor-
ripitur.

Matth. 8.

nde cuncti licentia offerebatur; cubiculum Episcopi certatim ad cunctis, ceteri chororum irruptentes, septem psalmos cum litanis lugubriose prosequerantur, omnes pectora tundentes, omnes fletus & suspiria emittentes, & quanta charitate erga patrem peccatorum afficerentur, sibi ipsi singuli testimonium existentes. Inter haec ille amansissimum filium afficerentur, sibi ipsi singuli testimonium existentes. Inter haec ille dolore graui laborans, clamores in solitos magis ac magis edebat. Sed cum postera die doloris vehementia non adeo iacentem crucians, recuperandi vires mentis alii quantulam ei facultatem induisset, Abbas tres probae vita fratres ad eum misit, qui, sicut in ea necessitate expedit, ad confessionem, & ad rerum suarum dispositionem eum hortarentur, utque nouella sua constructioni, in quantum tunc licuisset, prospicere non negligeret. Quibus iuxta sensum hunc, cum leitulo assiderent, hortamentis suis cum mulcentibus, id est, querentibus vnicem, cui filius suis, quibus alia post Deum preter eum spes non esset, minimè loqueretur: ille tenuissimam vocem, ut poterat, exprimens ait: Vnde loquendi sumam exordia fratres, vel quas conscientiam vestram relevauras triste cor meum dictabat sententias? Vnde misero mundo: va cunctis humanæ fortis angulis ab ipsis, qui dicuntur Episcopi, mei, peccatoris virtutem, similitudinem præferentibus, quibus nomen, non vita, sacerdotum est. Et graue suspirium à pectore trahens, artoritis & ardentiis huius verbis radicem inuestigantibus, respondit: Sol Exponit in non iamiamq; vergebat horam, & ego in curru meo residens, iter accelerabam, quibusdam in ære meum expandere, scilicet eximprudens celis, omnia desuper aperta, ocularis, meis non modo mentis, sed & corporis, peritua remanerunt: expauitque cor generatim meum, & dissolutus sum, nec remanest in me quicquam virium: certusq; sum, lagonis suis immanitatem inde me collegisse. At vero non aliter illam terribilem visionem intuitus sum, quam vos modò contemplor, corporales in vos dirigentes: nec reor quicquam eorum malorum, quæ terris imminent per omnes secuturas erates, & per ipsum euum, oculorum meorum acuminata latuisse. præcordiisque palpitanibus, altius ingemiscens, denuò replicabat: Vnde misero mundo: va cunctis humanæ fortis angulis ab ipsis, qui dicuntur Episcopi. Nec poterat villa precantium importunitate ad hoc adduci, ut eorum quæ viderat, vel minimum eis comunicaret. Hoc solum ad omnem inquisitionem eorum dolens protulit: Vnde va misero mundo, va misero mundo. Porro crescente per dies infirmitate, cum esset sibi mortis suspicio quotidiana, primates cleri Coloniensis ad se acceriens, postulauit, & sub tificatione diuini nominis terribiliter adjurauit, ne consensum suum ipsis vñquam accommodarent, quibus conueniret alibi, quam in Siegen corporis eius reposi-
tio, dicens: Si desiderij mei in vobis insistentibus processerit effectus, hicq; mihi sepul-
tura cesserit, tametsi meritorum meorum pensa reluctetur, per misericordiam nostri redemptoris excedente omnia, vestra, vt spero, de me haudent adhuc aures, quod in magna consolationis, in magna specie patrocinii vobis & Coloniarum vestra ante Deum proficiat. Fidei sua spacio super hac regi singulis ei dantibus, discesserunt. Ille vero sensim recolligens vires, debilitatem illa corporis euasit: memoriā autem in cunctis non tam, quam antea, per longum tempus asséquui valuit: ita ad visionis illius maiestatem exterritus, & extra se factus erat. Id ex eo innuitur, quod cum olim ab Egilberto Mindonensi Episcopo quandam perpetuo dicendam confessor ei factus accidit. orationem, ad eius orationem nullo poterat ingenio pertingere, donec dicitur ad cum literis, ordinem eius ex scriptorum annotatione colligeret.

De alia quadam eius visione. Cap. 25.

IAm Septuagesimæ diebus, in quibus haec obtigit reuelatio, Quadragesimales feria successerat, & dilectus Domini præterita valetudinis defectum necedum plenè superauerat: cum ecce positus in quiere noctis cuiusdam, somniū suū fe-licissima dissolutionis præagumi, in hunc modum adspexit: Visus est sibi do-
mum quandam, omni decorē intus & foris resplendentem, intrare: & ecce in sub-
filijs judicialibus, tanquam ad concilium solemniter euocati, residabant Heribertus Coloniensis Archiepiscopus, Bardo Moguntinus Archiepiscopus, Boppo & Euchardus Treverenses Archiepiscopi, Arnulphus Vuormatiensis Episcopus, & alij quamplures Galliarum Episcopi, quorum alios ipse in carne nouerat, alios fama tantum vel lectio comparerat: amicti omnes stolis pontificalibus, & habentes vestes in stirpe niuis candidam. Ipse quoque candidis admodum atque preciosis vesti- bus induitus sibi videbatur: sed partem carentis vestimenti, eam scilicet, qua peccatus regebatur, cordida quadam ac foeda caligo obduxerat, ac ceterum cultus eius splen-

TULS

dorem sua fœditate plurimum obfuscabat: quam tamen ipse nimio rubore perfus, obiecta manu tegere ac celare, nè insipientium offenderet obtutum, conatur. Vedit preterea inter eos sibi quoq; sedem miri decoris paratam: quam cum oculi cupare, gaudio & exultatione astuans, properaret, surgens. *Arnoldus Vuornatiensis Episcopus, modesta voce eum prohibuit, dicens reuerendos patres, qui assident, nolle eum in suum admittere confessum, propterea quod vestre cius hec uestis macula foedaret. Cumq; iussus loco cedere, flens confessio que nimium animo egredieretur, insecurus eum idem Episcopus, Aequo animo, ait, esto pater. Maculam tantum hanc, que uestem tuam infecit, maturius ablui præcipe: quia non post multos dies beatæ huius mansionis confortium, & sanctorum patrum, quos adspexit, confessum, voti compos percipies. Manè factò, cùm familiari cuidam suo uestimente retulisset, ille sapienter rem coniiciens: Macula, inquit, haec uesti tua illa, nihil aliud est, vt æstimo, quām memoria iniuriae ciuium tuorum, quae te anno superiore Colonia expulerunt, quibus te diuina pietatis respectu iam olim opertuerat admissi huius veniam dedisse. Haec, quod bona venia dixerim, pectori tuo tenacius, quām æquum sit, residens, amarissimo mœrere contra fas mentem tuam decoquens, ceteram sanctissimam conuersationis tuæ claritatem molesta quadam caligine obducit & obscurat. Archiepiscopus conscientia sua testimonio conuictus, nè inficiatur quod audiebat, reatum suum humiliiter agnouit: statimque destinatis circum quaque nuncij, ciues omnes Coloniam, qui eius iniuriae participes, vibice cesserant, ad se reuocauit, eisque proxima festiuitate Paschali omnia sua, quæ direpta fuerant, benignissime restituit. Sic grauis illa tempesta, quæ spiritu diabolico suscitata, totam concusserat Coloniam, conueiuit: pater filios, filii patrem recognoscunt: Archiepiscopus amaritudine, populus metu & sollicitudine, ciuitas liberata est solitudine.

LIBER TERTIVS.

Vt extremo vitæ anno, solito crebrius fuerit in Sigeberg.

Cap. 1.

Igitur dilectissimus Deo præfus ultimum agens annum, dilectum sibi montem plus solito frequentabat, singulis diebus, singulisque noctibus frequentans altaria singula, scilicet prosternens in faciem coronam singulis, flens & orans pro statu, perclitantis Ecclesiæ, summa que animam creatori commendans. Et Septuaginta quidem partemque Quadragesimæ infirmus ibi peregit. Cum autem Penitentem festivo celebraturus gaudio, denudo aduenisset, Anno puer, filius sororis eius, vnicè dilectus ab eo, immaturæ mortis violentia repente prostratus, nouum ei dolorem, nouum intulit luctum. Intererat tamen communis festi, publicis conuentibus, præcedentes in lætitia carminibus & vestim decoro monachorum choros lugubri vultu prosequebatur, memorans illud, quod & sanctus Tobias, Dies festi vestri conuentur in luctum. Vulnerabatur autem mente omnis, qui in faciem eius intendisset. Denigrata enim erat valde, coloreque pristinum prorsus immutauerat, horrorem quendam præferens, per quem intenti doloris eius adspicientes testimonium caperent.

De obitu Hermanni Prioris, Episcopo charissimi.

Cap. 2.

PAUCIS post diebus Hermannus cœnobij Sigebergensis Prior, vir strenuus & regularis disciplinæ obseruantissimus, vita functus est: cuius obitus tam animi mœrorem beato Episcopo attulit, vt multa illa a cerba, quæ ante perpefus erat, huius comparatione pro nihilo putarentur. Valde enim amauerat virum illum, tantaque eum veneratione prosecutus fuerat, vt quicquid Ille amoris fidutia non tam rogare, quām præcipere voluisse, id minime negligendum sibi existimaret: haud secus eius dicta accipiens, quām si spiritus tandem nimirum prolixitatē, etus eius ore ea expressisset. Illo ergo viro mortis sauvia destitutum se sentiens cum eius sobrietatem & vita integratatem mœstissimo animo commemorare, sumptis sacramentis, stans post feretrum, hanc orationem admodum luctuosam habuit:

Oratio Episcopi ad fratres Sigebergenses.

Cap. 3.

Miserere

SUR

abe
RVI
5

*Arnolphus
Vifionē cu-
idam suofa-
miliari ex-
ponit.
Expositio
cius.

Amaritudi-
num, pro
quodq; ani-
mi dolore
accipe.

Tob. 2:
Amos 8.

Ab hoc ca-
pere vique
ad finem li-
bri F. Laur.
Surius suo
stile piera-
que contra-
xit ob vitâ
dam nimirum

Miseriarum nostrarum negotium præ manibus habemus, & quis sit finis conditionis humanae, oculis ipsis hic iam contemplari licet. Admonemur hoc exemplo verissime dixisse Apostolum, Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, Pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in utero habentis, & non effugient. Qui quid hinc vel animo cogitati, vel verbis dici potest, totum hic nostris obtutibus expostum est. Itaque sermonem generalem in pauca conferens, speciatim meos acerbos casus perstringam. En proh dolor Anno puer, quo nemo mihi in hac vita charior fuit, ante dies decem abiit è vita: & cum dolor ille, quem inde accepi, necedum vel ad monumentum quieuerit, ecce illi hodiè funus celebro, qui mihi lögè aliter, quam ceteri amici, plangendus est. Maiorem vir iste lachrymarum mearum vim reposci: quandoquidem talis ipse est, ut locus hic non immerbit lucretu perperuo eum prosequi debeat. Quæ verò spes conseruandi statu loci huius deinceps reliqua esse potest, quando examinis hic iacet, cuius indultria disciplina monastica haec tenus hic fuos habuit progressus: Erat aliquo modo tolerabile, quicquid haec tenus, Deo permittente, me infestauit: at quæ nunc patior, prorsus intima sunt, nec potest manus Domini durius me attrectare, quam dum offertur occasio inimico grassandus in locum hunc meum. Restat igitur, ut me quoquè omnibus debita absumat mors, porfique ex me scire, qui quis hodiè adest hic, antititem Annونem non multos superuicturum dies. Ad eam vocem multis lachrymantibus, corpus ex more humatum est.

Depotremo eius in Sigeberg aduentu, ut sepulcrum suum ipse dimensus sit, & quæ militi cuidam propheticè dixerit. Cap. 4.

Cum deinde dedicatione ecclesie & beatissimi Michaëlis agerentur solennia, postrem ad Sigebergenses venit. Quæ duo sibi cohærentia festa tandem maiori animi pietate & devotione illuc celebravit, quod spiritu iam cognouerat, sed illum locum in corpore minimè redditum. Recessus fratribus paterno affectu valde cedit, petensque monasterium, intentissimis precibus, adiunctis præsentium illuc sanctorum patrocinij, Deum obsecrabat pro defensione corporis & animæ sua, pro Ecclesiæ pace, pro loci conservazione. Precebatur illis filii suis animarum salutem, ad singulas preces humili se prosternens, tum genua flectens, tum in cælum manus & oculos attollens, lachrymis perpetim manantibus, ut ad tantæ devotionis instantiam meritò cæli parescere crederentur. Tandem sancta illis Cruce consignatis, dum vult exire ostium, catenula quædam ferrea ei oblata est non absque nutu diuino. Nam etsi ea iussu illius confecta erat, non tamen nisi Deo disponente ea hora exhibita est. Eodem enim momento præfulinto revertens, locum sepulcri sui baculo designauit eo loco, ubi nunc est, & eacutam illam iusfit per tabulata submittit ad lucernam subuechendam. Porro Suthardo milite non sine admiratione sciscitante ex eo, quid tam accurata dimensione sepulcri sibi vellet, respondit se suam illuc designare sepulturam. Illo tursus inquirente, quænam corporis necessitas cum, id ut faceret, pergeret? Ea, ait beatus vir, quæ vtiq; summa est, niempem mors ineuitabilis, non enim posthac viuum me locus hic recipiet. Tum mox expalluit miles, crebroque se Cruce signauit: iterumque percontari ex Episcopo coepit, cur non in choro, sacratori templi loco, humari potius vellet. Respondit Episcopus: Id ego ea causa nolo, nè tu, tuis sanctis simplicitas munusculū allaturis: quarum cum deuotio tanto sit gratior Deo, quanto vita simplicior, non parùm detrahetur honori meo, si illarum reiectionis sui, foras egressus est. Inde cōscenso equo, moestus identidem animo redibat ad monasterium illud, multum id deplorans, quod vtrra non visurus locum illum vngè sibi charum, filii suis copiosissimam lugendi materiam præberet. Ec-

Hermannus
Prioris cō-
mendatio.

Prædictus
obitū suum
S. Anno.

IUS

quass

quis autem tanti viri mortem, etiamsi faxeo esset pectori, siccis posset ferre oculis? Merito eum & posteritas lugebit, qui, vt scriptura ait, in diebus suis non pertimuit principem, nec superauit eum verbum aliquod: qui in omni opere suo dedit confessionem Deo: qui curauit gentem suam, & liberauit eam à perditione: cuius bona stabilita sunt in Domino, & eleemosynas eius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum. Vir magnus, vir catholicus, Ecclesiae propugnator, tyrannorum persecutor, verbo, opere & moribus dignus summo sacerdotio: post quem non exitit pastor illi similis in finibus nostris. Nec illi tamen pepercit vtrix primæ præuaticonis: immo solito crudelior, vitam eius longo cruciatus cæteris inclementius attrivit, vt non dubitarent insipientes quidam etiam illi obijcere illud ex Tobia: Manifestè vana facta est spes tua, & eleemosyna tua modò paruerunt.

Ecclesi. 48.
Eccl. 47.
Eccl. 50.
Eccl. 31.
Tob. 2.

Vt grauiissimos podagræ dolores pertulerit. Cap. 5.

Podagra di
re cruciatu
vir sanctiss.

Nam cùm esset Coloniæ reuersus, dolor podagræ de extrù eius pedem inuasit, quo nouem plùs minùs hebdomadibus miserabiliter discruciatu, tandem ad extrema perductus est. Sed enim initio quadam animi constanza dolores illos hebdomadam vnam vtcunquè diffimilare visus est, donec in ferijs sancti Geronis martyris Missarum solennia in eius ecclesia celebrans, instanti viribus fractus est, vt omisla, quam habiturus erat, concione, vix sacramentis consummandis sufficeret. Atque illud extremitum fuit eius sacrificium: qui peracto, decidit in lectum mortis, omnibus suis dolorem & mororem afferens. Longum est persequi, quas miseras, quæ tormenta toto illo tempore agrindis tun à medicis, tun à morbo ipso percessus sit: nec minùs difficile perscribere, quæ spiritu prædixerit, quæ in ecclasi viderit: è quibus vel pauca adferemus, quatenus historiæ opportunitas admittet.

Vt S. Euualdum nigrum in visione viderit. Cap. 6.

Cum iam exsits carnis, pellis ossibus adhæret, quandoq; somno corruptus, atque indè expergescitus, in has ferè voces lachrymabundus procrupit: O Euualde martyr, qua ego iniuria te affeci, aut quid in readmissi miser? Sciscitanribus alijs, quid in his verbis sibi vellat, respondit: Equidem vidi sanctissimum martyrem Euualdum, quem nigrum vocat, sanctis afflentem altaribus: cumq; ego sacrificanti ministram, ille absoluto sacrificio, in capsula purpurea, vesteq; candidissima speciosa valde, ceu nupèr ex lauato veniens, in celos receptus est. Ego verò sequebar abeuntum, & vbì ad fore cali ventum est, sperabam me pariter ingressurum: sed ab eo heu violenter repulsus, video me in hanc caliginem reuolutum. Hæc dicens, tantas fudit lachrymas, vt qui aderant, miseratione permoti, simul cum illo flerent.

Quæcum domino Reginhardo propheticè locutus fit. Cap. 7.

Habuit in illa aduera valetudine, quoad vixit, quo id apud se fratres Sigenbergenses, interdùm etiā Abbate ipsum: qui per vices aduentates, & recedentes, presentia sua nonnullæ ei recreationem afferabant. Cumq; recessit alij, alij succentibus, ab eo benedictionem peterent, ille magno eos euiliatu prosequebatur, tanquam nunquam reuersuros. Venit autem ad eum etiam Reginhardus Prior, vñus ex senioribus, qui inter cetera cum illo secretius colloquens, ita ait: Eheu pater & domine, quæ nobis deinceps spes reliata erit? quæ nostrarum consolatio lachrymarum? Quis instaurabit futuram defolationem loci nostri? Ecce iam solum tibi premortuo sepulcrum superest, nec immergebit formidamus, nè qui viuum te retinere indigni fuimus, vita functo quoq; priuenimus. Vnde id consecuturum creditur, vt nostra ædificia omnia veniant in deflationem, & nos, qui Dei & tua causa montem illum in colimus, rebus omnibus nudati, miserandum in modum dispergamur. Ad hæc vir Dei, collecto spiritu, celeriter respondit: Facias prorsus timor iste. Testor ego veritatem illam, quæ Deus est, corpus meum exanime, vt optaram, ad vos allatum iri: rametsi multis contraria nictibus, sed nihil tamen effecturis, magnâ adhuc videtur habere difficultatem, quemadmodum & quædò id fiat. Sit interim modus dolori vefro: certa prorsus spes est, me apud vos sepulturâ habituru. Aderit bonus Dominus, aderit gratia eius: veniamque locū conservaturus, & per locū ipse quoq; conseruandus. Vos tantum in ijs quæbec-

Is Regin-
hard' post-
ea factus est
Abbas.

Multa pra-
dicavit futura
S. Anno.

S U R
abe
RVI
5

neccepistis, perseuerate, immo inchoata melioribus studijs augete, laboris vestri fructum & hic, & in futura vita centuplum habutri. Nihil vos terreat suspicio de successoribus meis: pauci in ijs erunt, qui non ad spectum tumuli mei, pro me successientia caput inclinent, cum etiam bruta animantia, si cominus transcant, sensu quodam honoris exhibendi praedita videri queant. Si quis autem ea fuerit perueritate, ut me contemptu & contumelia afficiat, illum eiusmodi manebit interitus, ut satius fuerit, nunquam illum natum fuisse. His dictis, abiturus pater Reginhardus, rogavit, ecquidnam filii suis per se mandari vellet. Ille mox sublata voce cum multis lachrymis dixit: Animam & corpus meum. Iamque Reginhardo fores egredi volente, ita eum compellauit: Ut tuipse iam vidisti, res meæ finem habent. Itaque ego te, dilecte frater, per Christum oro, ne singulare speci meæ præsidium, montem illum meum deseras, sed me defunctor, integratæ & constantia tua Peccati li- foucas atque sustentes. Magnorum illi periculorum materiam subtraxeris, si pec- centia oem candi licentiam, quæ religionem omnem euerit, in fratribus regulariæ scuerita- religionem cuerit. te coëreas, conuenienter illi sententiæ sapientis cuiusdam: Filii tibi sunt: ser- Eccl. 7.

Primos è clero & senatu adiurârit, nè impedimento eſſent, quô minùs in Sigeberg ſepeliretur, &c.

Cap. 8.

PAUCIS post hæc diebus primarios viros, quorum sententiam reliquos è clero & populo sequi cerrum erat, ad se acciuit: sedensque in lecto, ut manus accederet dictis ciuius pondus, stolam pontificiam ad collum adhibuit, ac Valde vr- deinde terribiliter eos adiurans, simul etiam excommunicationis minas get, ut apud intentans omnibus, qui vel consilio, vel facto secus facerent, impensè illos roga- Sigeberge- ui, nec corporis sui in Sigebergensiœ coenobium translationem impediri pateren- fes ſepelia- tur. Quarta autem ante deceplum suum hebdomada, Erphonem Sigebergensem Abbatem, quem pro canitu veneranda patrem semper appellabat, aliorumque monasteriorum patres & fratres non minùs duodecim iuxta se affidere voluit, & cordis oculis perlungans omnem vite sua decursum, confessione publica se reum, ſepeccatore proclamabat, indignum planè, qui haec tenus tantí fæcerotij titulis Vide humili- omaretur, moxque ſtolam pontificiam à ceruice remouens, eis offerebat cum his litatè tanti viri. veribus: Ab hac ego meritis longè alienus, vobis eam poenitens & confitens re- fitio, non enim elata ceruix mea illa diutiis abutetur, qua meo iudicio nūquam dignè vñiu sum. Reclamantibus vero vniuersis, tandem Erpho Abbas vietus ab of- ferenre, eam recipit: authoritatem autem ex fidutia vñerpans, ita ait: Magna est humilitas tua, non possunt non commendare boni omnes hoc factum tuum: quod causa timoris Dei nobis, & meritis & ordine longè inferioribus, intantum te submisisisti, ut excellentiæ Episcopalis nos præceptores habere velis. Nos igitur per filij Dei sanctam obedientiam tibi mandamus, ut ſtola tuæ authoritatem & priuilegii in cunctanter recipias. Nam tamersi proprio iudicio indignum te fateris enim, non tamen idcirco perijt apud Deum, si quid boni, & quod Episco- po dignum sit, in summi iudicis oculis obtines: immo vero, cùm sit iustus in prin- Pro u. 18. cipo accusator sui, & per prophetam Dominus loquatur, Dic tu iniuriantes tuas Efa. 43. iuxta 70. prior, ut iustificeris: non mediocriter illud cumulasti & auxisti. Non iustus resiste- re illud Episcopus, id ſolum agebat, ut certus Missarum aliarumque precum numerus designaretur, quem singuli pro peccatis, quæ confessus eſſet, perſoluerent. Factumque eſt ita, & oratio humiliantis eſe, ut ait scriptura, nubes penetravit, & non Eccl. 39. discederet, donēc adspiciat altissimus.

Quād

IUS

Quām reuerenter occurrit sacris reliquijs. Cap. 9.

CVM iam autem acrioribus ad finem doloribus vrgeretur, non immemor quibus iam olim patronis caelestis obtinenda patriæ spem haussisset, eos ad matrem ecclesiam voluit deportari, sc̄eque sella impositum obuiām eis perferri, habitu sanè eleganti primarij Decani indutus, cū proprium non haberet. Valdē tum madebat humus recentibus pluvijs, locusque quem sub diuo æger occupārat, sustinens reliquiarum transitum, luto lentus & humidus eraEn sancti
viti multa
reuerentiam
erga sacras
reliquias.

Reliquie
sunt cele-
stes thefau-
xi.

Aqua bene-
dicta abigit
demonem,

disparuit.

Vt dæmonem ad lectum suum stantem viderit. Cap. 10.

Porrō autem dolor pedis omne crus & partem femoris occupāt, crebrovitalia ipsa infestabat, cumque ad vicinam mortem iacēret anxius, quandoē vidit ex aduerso diabolum stantem, aitque ad eum: Quid tu h̄ic agis scelestissimè? quanquam non mirum est, si nos exiguo & nullis frēs meritis attentes, quandoē nec beatissimi Martini sanctitatem absterritus es, quō minus eius quoquā extremistū insidiareris. Deindē exclamans, num quis opem sibi fert velle, vbi omnes paratiſsimos comperit, aquam benedictam petat. Qua celerrime exhibita, aspergillo eam cum impetu coniecit in dæmonem, isque continuo

Vt omnibus condonarit, & ab omnibus condonari sibi petierit, &c. Cap. 11.

AD extreum stolam suam accipiens, quascunque ob causas quenquam ligasset, absoluīt, & ab omnibus humiliiter veniam petijt, omnes contefans, nē se celarent, si quid in his ab ipso esset prætermissum. Acciit quoquā rerum Episcopaliū procuratoribus, ea fide, quā ipsi dedissent, eos obstrinxit, vt in persolundo āre suo alieno, quod non exiguum contraxerat, sine perfunrū acceptio sua vice implerent, & tam Iudeis quām Christianis iuste omnia redderent, certam eis pecuniam assignans, quam in hos vſus & exequiarum suarum eleemosynas mense suā caute prudenterque subtraxerat. Et potuisse ille sanè aurī & argenti immēna pondera inferre in thefauos suos, vnde alij & corporum & animarum pericula crearentur: sed non id, illi studio aut curā fuit. Dispergit autem, sicut scriptum est, & dedit pauperibus: iustitia eius maner in seculum feculi. Deniqū eo defuncto, necteruncius vñus repertus est, qui illius esset, & neque Rex, neque vllus avarus eius satelles gloriari potuit, ex Annonis amplis marfupijs hæc vel illa sibi post eius obitum obtigisse. Nec tamē quicquam ex ijs, à quibus multo pecuniam acceperat, solutione frustratus est, nec tam largas eleemosynas nostra vel vidit, vel audiuit aetas, quales oītiduo in eius exequijs praefixa fuere: Deo id agente, nē quid ab ijs, quibus harum curam demandārat, aut negligentia, aut dolo malo prætermitteretur.

Qnā

Quae Comiti Gerlaco mandarit atque prædixerit. Cap. 12.

Tertio ante obitum suum die, quem ipse non ignorabat, Comitem Gerlacum, dominum castri Vuichinrodenensis, ad se accersiuit, eiq; dixit: In hoc iam certum dabas tu erga me fiduci documentū, si extremis domini tui iussis obsecundans, strenue in id incubueris, vt ante crastini solis occasum Dux Godefridus mihi locuturus, Coloniā adducatur. Comite autē respondentē, nulla id ratione fieri posse, vt intra bidū ille adsit, qui tum procū abesse ferebatur: magnum fore, si vel ad diem tertium possit adesse: sanctus pontifex ilicō adiecit: Frustrā iterūm praeterit dies, quandō ante illū diem finem habebunt sermones mei, spiritu rebus deunte ad creatorem, qui dedit illum. Ijs verbis territus Comes, Faceſſat, inquit, domine, hac oratio: Deo propitio, certa aderit salus. Rectè aīs, respondit Episcopus, stabilem breui salutem ad futuram mihi, quem beati Seuerini cingunt merita, pro Eccē quid quo Colonīsum patroni communiter intercedunt, in quos ego semper totis vītib⁹ sanctorum patrocinijs.

IUS

III.

Post mortē S. Mariā & alios sanctos inuocārit: & de felici eius deceſſu. Cap. 13.

Cumque in agone noctem cum die continuaret, illam pestem, quam nos Vito eius in extremis cernimus, qua miséritudinis, omnis honestatis & religionis expers, iacet oppressus, spiritualibus ille oculis intuens, repente manus, vt poterat, in alta sustulit, & miserandum in modum exclamauit: Sancta Maria, succurre misericordia, succurre Coloniæ, succurre ciuitati iamē peritura, fessaq; brachia paululum deponens, rursus ad sidera sublati illis, Quænam sunt, inquit, ô Domina, qua febris offerunt oculis, horrenda spectacula? Per singularem misericordiā tuam te obsecro, vt mihi ianua fias, per quam hinc emigrem, nē tanta mala cogar videre oculis meis, deficientemq; spiritum breui silentio recreans, ad succurrentum Colonia etiam S. Petrum inuocauit, interdum etiam alios sanctos appellans. Tadēcum multo gemitu in hanc prorupit vocem: O amici omnes summi Regis, in eius notitiam admissi, subuenite Coloniæ intercessionibus vestrīs. His dictis, ultimum trahens spiritum, die illucescente, ad ipsum lucis fontem feliciter emigravit, munificenter ad Domum, calis gaudium morte sua afferens. Ita post diuturnum morbum, quo ille millesimo annūm Dominus tanquam in camino ad purum excoxit, anno Saluatoris millesimo septuagesimo quinto, Episcopatus sui vice simoprimo, pridiē Nonas Decembrib⁹, illescentē sexta sabbati, ab hominibus ad Angelos profectus est.

De vistone cuiusdam fratris, & Colonienſum mōrōre. Cap. 14.

Quidam tum monasterij eius frater in hospitio quiescens, eiusmodi audiuit vocem: Quid tu ita nunc stertis, quandō ad obitum Archiepiscopi domos omnes luctus occupat? Illico erpergefactus frater, cum multo tremore surgit, & dum se induit, audit crebra campanarum signa, mor-

Aaaa tem

Multū eius paſſim campanis, dici non queat, quantus vrbe vniuersam luctus & incōr occidit. Omnis etas, & sexus omnis ē lecto exiliens, complodendo, pectus tundendo, diuerſis edendis vocibus se plangere declarabat: tantusque tota vrbe clamor extitit, quantus ad alicuius exequias nec anteā illuc compertus est, nec facilē deinceps comperitur. Mirē plorabant permulti ē populo homines pīj, Clericorum dolorem testabantur immutati vultus: monachis, viduis & virginibus vna erat plangendi ratio: specialis autem luctus nostra obtinebat hospitia, qui Annonis similem nunquā sumus habituri. Videre licebat omni ex parte ruerre pauperum, orphanorum, agrorum miseranda profecta examina, atque in ijs mulierculas partululos suos gestantes, præcurrere, ferire pectus, lacerare crines. Quo spectaculo nihil possit gloriōsius videri illi, qui non ignoret illud dictum Salvatoris. Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. In horum enim sinibus absconderat elemosynas suas, iisque cum ramululis oliuarum & precibus præcedentes & subsequentes in eius obsequium, ad ipsam maiestatis sed em cum illo appropinquarunt. Felicem sanē, qui sibi tales paruit amicos de mamma iniquitatis, qui eum recipiēnt in aeterna tabernacula. Parua autem sunt hæc. In ipsis etiam hostium Christi Iudeorum synagogis, primo manē tumultus, & clamor ortus est, Annonis nomen, Annonis probitatem & integritatem prædicantium, mortemque eius complorantium. Interim tamen non sumus nesciij, plures eius obitu partim palam, partim occulte latatos, in quos recte quadret illud, Omnis qui mala agit, odit lucem: de quibus etiam Apostolus dicit, Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Facit hoc potius ad laudem beati viri, vt qui talibus disciplicere voluerit, quibus nulla placet Ecclesiastica disciplina. Satisque mirum videri queat, quod cum plerique Colonenses, qui eum vrbe ciecerant, eum odio habuerint, ita tamen ad exequias eius ciuitas omnis propensa fuit, vt in ea ciuitate nulle vnguā similes vel fuerint, vel futura sint exequia. Non enim vel ipse totius Ecclesiae pastor Petrus Apostolus, si vrbe illam corporali præsentia inuiseret, maiori posset gloria & celebritate excipi, quā funus illud diebus septem frequentatum est: si tamen funus dici debeat, & nō potius calefē munus, quod Colonia in protectionem sui, filiorumque suorum sanctificationem, diebus sex circunduxit, & septimo tandem die cum ingenti comitatu tam honorificē, quā luctuosē, ad montem Siebergensem transfinisit.